
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06699 

 Del: 09/09/2024 

 Esecutivo Da: 09/09/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Carburanti per autotrazione. Convenzione carburanti extrarete 12 - Lotto n. 4 - stipulata tra Consip S.p.A. e ENI 

Fuel S.p.A. (ora Enimoov S.p.A.). 

Ordinativo di fornitura n. 8044159, Procedura n. 766190 - CIG B2F6C6C977

 

LA RESPONSABILE E.Q.
Premesso che:

-  in  data  29/01/2024 è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  per  oggetto  
“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2024-2026;

-con Deliberazione G.M. n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare 
ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Trasporti e 
Autoparco Comunali” e, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1975 del 15/03/2023, il Dirigente del 
Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  ha  provveduto  all’attribuzione  di  specifiche 
deleghe in relazione alle risorse attribuite;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2500 del  31/03/2023 il  suddetto incarico è  stato  allineato al  nuovo 
sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si rende necessario provvedere alla 

Pag. 1 di 5 DD/2024/06699



fornitura di carburanti per autotrazione (benzina senza piombo e gasolio) destinati ai rifornimenti dei 
veicoli e delle attrezzature motorizzate dell’Ente;

Ricordato che l’Amministrazione dispone di due impianti di deposito ed erogazione carburanti situati presso 
l’Autoparco comunale e il Comando di Polizia Municipale; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022, esecutiva, con la quale, ai sensi di quanto 
previsto  dall’art.  26  della  Legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  dall’art.  58  della  Legge 
23/12/2000 n. 388 e nel rispetto della vigente normativa di cui al Codice dei Contratti, si affidavano 
alla società ENI Fuel S.p.A. – Partita IVA 02701740108 – sede legale in 00144, Roma (RM), Viale 
Giorgio Ribotta 51, le forniture di carburante per autotrazione per l’Ente (benzina senza piombo e 
gasolio) in adesione alla “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e/o  
gasolio da riscaldamento per le  Pubbliche Amministrazioni”  denominata “Carburanti  extrarete  e  
gasolio da riscaldamento ed. 12” stipulata, per il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) Codice CIG 
Toscana  89962146A4,  tra  Consip  S.p.A.  e  ENI  Fuel  S.p.A.,  avente  validità  fino  al  24/08/2024, 
prorogabile di ulteriori mesi 3 (reperibile sul sito www.acquistinretepa.it);

Dato  atto che  per  l'adesione  di  cui  al  citato  provvedimento  veniva  acquisito il  CIG  derivato 
9409681A66 e venivano assunti i seguenti impegni di spesa in base agli esercizi di competenza:

-n. 2022/7225 esercizio 2022 € 50.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2022;
-n. 2023/679 esercizio 2023 € 350.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2023;
-n. 2024/231 esercizio 2024 € 190.000,00 per rifornimenti fino ad Agosto 2024;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 8458/2022, esecutiva, stante l'aumento dei prezzi 
dei carburanti verificatosi a causa della situazione internazionale e del contemporaneo incremento del 
fabbisogno  di  carburanti  in  conseguenza  dell'intensificarsi  delle  attività  post  emergenza 
epidemiologica Covid 19, si provvedeva ad integrare l’impegno di spesa n. 2022/7225, assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022 per € 50.000,00, con l’ulteriore importo di € 50.000,00 a 
valere sul medesimo Capitolo di Spesa 43670, al fine di garantire l’approvvigionamento di carburante 
per i veicoli e le attrezzature motorizzate dell’Ente per tutto l’Esercizio 2022;

Dato atto che la citata Convenzione denominata“Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 12”, è 
stata  prorogata  per  ulteriori  3  mesi,  come  previsto  nella  Convenzione  medesima,  per  il  periodo  dal  dal  
24/08/2024 fino al 21/11/2024;

Dato atto che il fornitore per il Lotto n. 4, ha variato, come risulta dalla relativa visura storica, la 
propria  denominazione  sociale  da  Eni  Fuel  S.p.A.  a Enimoov  S.p.A.,  con  efficacia  dal  giorno 
01.12.2023, con aggiornamento della pec in enimoov@pec.eni.com;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3300/2024, esecutiva, con la quale, stante l’avvenuta 
proroga della suddetta Convenzione, si incrementava, relativamente all’Esercizio 2024, l’impegno 
n. 2024/231 di € 100.000,00, a favore della società Enimoov S.p.A. (già Eni Fuel S.p.a.) – Partita IVA 
02701740108 – sede legale in 00144, Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta 51, fino a Novembre 2024, 
mediante nuova adesione alla Convenzione  di cui sopra (reperibile sul sito www.acquistinretepa.it) 
per i rifornimenti di carburante per autotrazione dell’Ente (benzina senza piombo e gasolio) fino a 
Novembre 2024;

Pag. 2 di 5 DD/2024/06699

http://www.acquistinretepa.it/


Richiamata  altresì la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6310/2024,  esecutiva,  con  la  quale,  si 
provvedeva ad integrare di ulteriori €  60.000,00, per i rifornimenti di carburante per il periodo dal 
24/08/2024 fino al 27/11/2024, l’impegno di spesa  n. 2024/231  Capitolo 43670  già assunto per un 
totale di € 290.000,00, stante la nuova stima di consumo effettuata dall’Ufficio Accettazione/Officina 
dell’Autoparco per il periodo sopra indicato;

Preso  atto che  l’Ufficio  Accettazione/Officina  dell’Autoparco  ha  comunicato  la  necessità  di 
provvedere quanto prima ad un ordinativo di fornitura di n. 6000 litri di benzina senza piombo per 
autotrazione da destinarsi al rifornimento dei mezzi della Direzione Corpo Polizia Municipale; 

Atteso che si è pertanto provveduto ad effettuare il relativo ordinativo di fornitura n. 8044159 sul 
portale  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica Amministrazione,  mediante  l’apposita  procedura,  la  quale 
impone ogni volta l’adozione di un specifico CIG;

Dato atto che relativamente al presente Ordinativo di fornitura di benzina senza piombo n. 8044159, 
Procedura n. 766190, il CIG è B2F6C6C977; 

Ricordato che per l’adesione alla Convenzione di cui trattasi era già stato acquisito il CIG derivato 
9409681A66, collegato per l’Esercizio 2024 al relativo impegno di spesa n. 2024/231 di € 290.000,00 
in favore di Enimoov S.p.A.;

Ritenuto pertanto relativamente al presente Ordinativo di fornitura n. 8044159, Procedura n. 766190, 
CIG B2F6C6C977, di sub-impegnare la somma di € 11.400,00 accisa ed IVA comprese;

Specificato che non è possibile determinare con esattezza il costo del presente ordinativo di fornitura, 
variando i prezzi dei carburanti quotidianamente e facendo fede per la fatturazione il prezzo in essere 
il  giorno della  consegna  del  carburante,  necessariamente  successiva  alla  data  di  esecutività  della 
presente Determinazione Dirigenziale;

Dato atto che pertanto la  sopra indicata  somma di  €  11.400,00 accisa ed IVA comprese,  è stata 
determinata mediante una stima per eccesso che tenesse conto anche di eventuali aumenti degli attuali 
prezzi della benzina senza piombo;

Dato  atto che  la  sottoscritta,  Dott.ssa  Laura  Salici,  Responsabile  E.Q.  “Gestione  Trasporti  e  
Autoparco Comunali”,  riveste  il  ruolo Direttore dell’esecuzione  del  contratto,  alla  luce di quanto 
stabilito  con  le  sopra  richiamate  Determinazione  Dirigenziale  n.  6599/2022,  Determinazione 
Dirigenziale n. 3300/2024 e Determinazione Dirigenziale n. 6310/2024;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 58 della legge 23.12.2000, n. 388;
Visto il D.Lgs. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012;

Pag. 3 di 5 DD/2024/06699



Vista la Legge 28/12/2015, n. 208;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa e qui integralmente richiamati:

1.  Di  sub-impegnare a  fronte  dell’Ordinativo  di  fornitura  di  benzina  senza  piombo n. 8044159, 
Procedura n. 766190, che si allega al presente atto quale sua parte integrante, la somma di € 11.400,00 
accisa  ed  IVA comprese,  sul  Bilancio  Parte  Corrente  Esercizio  2024,  Capitolo  43670, a  valere 
sull’impegno n. 2024/231 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022, ed incrementato, in 
virtù  della  proroga  della  Convenzione  carburanti  extrarete  12  -  Lotto  n.  4,  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 3300/2024 nonché con Determinazione Dirigenziale n. 6310/2024, a favore di:

ENIMOOV S.P.A.      C.B. 48698      P.I. 02701740108      CIG B2F6C6C977     € 11.400,00

2. Di stabilire che il pagamento della fattura relativa all’acquisto di carburante per autotrazione di cui al punto 
1., sarà effettuato mediante bonifico bancario sul codice iban indicato nella citata Convenzione stipulata tra  
Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. (ora Enimoov S.p.A.).

ALLEGATI INTEGRANTI

RIEPILOGO_FASE_8044159.pdf - 0e9faa14d751819bbfa85321cbb500e20e30f4cbea5ff1c8a76a1e5bc646debc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2024/06699



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43670 2024/231 9 € 11.400,00
48698 - ENIMOOV 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06699


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06699

